<Responsio>

Pro illo respondeo concedendo consequentiam¹⁰ quod qualitercumque illa significat tu scis, puta quod homo est asinus¹¹.

Item, ex quo intelligis¹² illam non posses¹³ negare quin¹⁴ qualitercumque illa significat scis¹⁵. Non est concedendum tamen¹⁶ quod¹⁷ qualitercumque illa¹⁸ significat¹⁹ est scitum a te esse²⁰. Et si²¹ arguitur quod sic, contra²² : tu scis qualitercumque illa significat ‘homo est asinus²³’ ; ergo scis²⁴ qualitercumque ipsa significat esse²⁵, negatur consequentia propter causam praedictam.

¹ probo FPV : probatur R

² consequens FPV : antecedens R

³ falsum : et arguitur sic *add.R*

⁴ illa FPV : ista propositio homo est asinus R

⁵ quia praecise quod homo est asinus illa significat FPV : sed ipsa praecise significat hominem esse asinum R

⁶ ergo quod homo est asinus FPV : ergo hominem esse asinum R

⁷ consequens : manifeste *add.R*

⁸ consequentia patet cum nihil sit scitum PV : per Philosophum nihil scitur F : cum non a te sit scitum R

⁹ Item si qualitercumque ... principalis FPV : *om.R*

ergo illud ex quo sequitur et illud est consequens consequentiae principalis PV : ergo et cetera F

¹⁰ consequentiam FPV : *om.R*

¹¹ illa significat tu scis puta quod homo est asinus FPV : ista propositio homo est asinus significat ego scio R

¹² intelligis FPV : intelligeres R

¹³ posses : eam *add.R*

¹⁴ quin : tu scis *add.R*

¹⁵ scis FPV : *om.R*

¹⁶ non est concedendum tamen FPV : sed tamen non est negandum R

¹⁷ quod PR : quia F : *om.V*

¹⁸ quod (tu scis ita esse *add.P*) qualitercumque illa FPV : quod esse sicut ipsam R

¹⁹ significat : nec est concedendum sicut ipsa significat *add.R* : nec est concedendum qualitercumque illa significat *add.F*

²⁰ esse FPV : *om.R*

²¹ si PVR : sic F

²² quod sic contra PV : contra F : quod R

²³ illa significat homo est asinus FPV : ista propositio homo est asinus significat R

²⁴ scis : esse *add.R*

²⁵ esse FPV : *om.R*

Tractatus Juxta hunc textum

Et ad argumentum, quando arguitur “qualitercumque illa significat ‘homo est asinus’ est scitum a te, sed quod homo est asinus illa significat ; ergo quod homo est asinus est scitum a te”, negatur consequentia¹ : nam² oportet sic arguere ad illam conclusionem³ : « qualitercumque ista⁴ ‘homo est asinus’ significat est scitum a te, sed quod homo est asinus ipsa praecise significat ; ergo quod homo est asinus⁵ est scitum a te⁶ », et tunc⁷ major est falsa, ut⁸ satis patet.

Et tunc ad reductionem⁹, cum¹⁰ arguitur sic “qualitercumque ista¹¹ ‘homo est asinus’ significat¹² est scitum a te, et qualitercumque est scitum a te¹³ aliquo¹⁴ modo est scitum a te¹⁵ ; ergo aliquo modo quo illa significat est scitum a te”, concedo consequentiam et consequens. Et tunc antecedens arguitur sic : « aliquo modo quo illa significat est scitum a te¹⁶ ; sed nullo¹⁷ modo nisi hominem esse asinum illa significat¹⁸ ; ergo quod homo est asinus est scitum a te », negatur consequentia. Et causa est quare quia¹⁹ antecedens non plus significat nisi per aliquem modum quo modo illa significat est scitum a te : nam per aliquem modum quo modo illa significat : quia²⁰ quidquid scis per aliquem modum scis per viam doctrinalis formationis²¹ ; scis²² ergo²³ quo modo illa significat et cetera²⁴. Unde²⁵ concedo quod aliquo modo scis qualiter²⁶ illa significat, et qualiter illa²⁷ significat²⁸ est sicut illa¹

¹ negatur consequentia] (propter PV/per F) causam praedictam et ad argumentum quando arguitur qualitercumque illa significat (homo est asinus PV/om.F) est scitum a te sed (primo add.P) quod homo est asinus illa significat ergo quod homo est asinus est scitum a te negatur consequentia] LAC R

² nam FP : non V : nec R

³ arguere ad illam conclusionem FPV : arguere sed sic R

⁴ ista : propositio add.R

⁵ quod homo est asinus PV : ipsam significare hominem esse asinum R

⁶ scitum a te] sed quod homo est asinus ipsa praecise ... scitum a te] LAC F

⁷ et tunc PV : tunc F : sed R

⁸ ut FPV : sicut R

⁹ reductionem FPV : responsionem R

¹⁰ cum FPV : quando R

¹¹ ista : propositio add.R

¹² significat PVR : om.F

¹³ te : est scitum a te add.R

¹⁴ aliquo FPV : quo R

¹⁵ a te PVR : om.F

¹⁶ scitum a te] concedo consequentiam et consequens... scitum a te] LAC R

¹⁷ nullo : alio add.R

¹⁸ hominem esse asinum illa significat FPV : illa quod homo est asinus R

¹⁹ quare quia FPV : quia R

²⁰ quia FPV : et R

²¹ doctrinalis formationis FPV : determinabilis informationis R

²² scis FPV : et si sic R

²³ ergo : et cetera add.R

²⁴ et cetera FPV : om.R

²⁵ unde PVR : om.F

²⁶ qualiter FV : qualitercumque P : quo modo R

²⁷ qualiter illa FPV : qualitercumque ipsa R

²⁸ significat : ita add.R

Version Heytesbury

significat ; ergo tu scis qualiter illa² significat : nam antecedens est verum et consequens est³ falsum ; ergo⁴ et cetera.

¹ illa FPV : ipsa R

² qualiter illa FPV : qualitercumque ipsa R

³ est FV : *om.* PR

⁴ ergo FPV : quare R

Tractatus Juxta hunc textum

<Vigesimum octavum argumentum¹>

Aliter arguitur sic² : haec consequentia est bona « tu scis quod A erit³ verum antequam A erit verum⁴ ; ergo A erit⁵ verum antequam A erit verum⁶ », et haec eadem non valet ; ergo conclusio vera⁷.

<Quod est bona>

Consequentia tenet, et⁸ antecedens probo⁹ : nam¹⁰ sequitur « tu¹¹ scis quod Socrates curret¹² ; ergo Socrates curret¹³ », et¹⁴ qualiter¹⁵ scis¹⁶ esse taliter est, ut patet et cetera¹⁷.

<Quod non valet>

Et quod consequentia¹⁸ non valet arguitur¹⁹ : pono quod A erit verum primo cras²⁰, et scias tu hoc bene et scias tu²¹ nunc quod²² A erit²³ verum cras²⁴. Quo posito, arguitur sic : « tu scis nunc²⁵ quod A erit²⁶ verum²⁷, et nunc est tempus

¹ Cet argument n'a pas de correspondant dans les autres versions.

² aliter arguitur sic PV : vigesimo octavo arguitur sic R : *om.*F

³ erit FPV : est R

⁴ antequam (A FP/*om.*V) erit (verum PV/*om.*F) FPV : *om.*R

⁵ erit FPV : est R

⁶ antequam A erit verum FPV : *om.*R

⁷ vera FPV : falsa R

⁸ consequentia tenet et FR: *om.*PV

⁹ probo FPV : probatur pro prima parte R

¹⁰ nam : bene *add.*R

¹¹ sequitur tu FPR : *om.*V

¹² curret FPV : currit R

¹³ curret FPV : currit R

¹⁴ et PV : quia R : *om.*F

¹⁵ qualiter FV : qualitercumque PR

¹⁶ scis FPV : scio R

¹⁷ et cetera FPV : *om.*R

¹⁸ consequentia FPV : *om.*R

¹⁹ arguitur : et *add.*R

²⁰ A erit verum primo cras FPV : A cras primo sit verum R

²¹ scias tu hoc bene et scias V : tu hoc bene scias et scias P : hoc bene et scias F : *om.*R

²² quod FPV : *om.*R

²³ erit FPV : esse R

²⁴ cras FPV : *om.*R

²⁵ nunc PVR : *om.*F

²⁶ erit FPV : est R

²⁷ verum : cras *add.*V

Version Heytesbury

antequam erit¹ verum ; ergo tu scis quod A erit² verum », et ultra « ergo tu scis quod A erit verum³ antequam A erit⁴ verum ».

Consequentia patet, et antecedens⁵ ex casu ; ergo et cetera⁶.

Item, si tu non scis quod A erit⁷ verum antequam A erit⁸ verum ; ergo tu non scis nunc quod A erit⁹ verum¹⁰, cujus oppositum est probatum.

Quo habito¹¹, quod consequens¹² primae consequentiae sit falsum¹³ arguitur sic : « hoc A erit verum antequam A erit verum, et hoc consequens implicat contradictionem sicut patet ; ergo et cetera¹⁴ ».

<Responsio>

Pro illo respondeo et concedo¹⁵ consequentiam principalem.

Et ad casum in oppositum, admitto casum, quo posito, negatur antecedens et consequens¹⁶.

Ad argumentum in oppositum, cum¹⁷ arguitur

¹ erit FPV : A sit R

² erit FPV : est R

³ verum] et ultra ergo scis quod A erit verum] LAC R

⁴ erit FPV : sit R

⁵ antecedens : est notum *add*.R

⁶ ergo et cetera PV : *om*.R

⁷ erit PV : est R

⁸ erit PV : est R

⁹ erit PV : est R

¹⁰ A erit verum] consequentia patet et antecedens est notum ... A erit verum] LAC F

¹¹ habito : probatur *add*.R

¹² consequens FPV : antecedens R

¹³ falsum FPV : verum R

¹⁴ arguitur sic hoc A erit verum antequam (hoc F/*om*.PV) A erit verum et hoc consequens implicat contradictionem sicut patet ergo et cetera FPV : scilicet quod hoc A est verum et per consequens implicat ut patet et cetera R

¹⁵ respondeo et concedo PV : respondeo concedendo F : dicitur concedendo R

¹⁶ et ad casum in oppositum admitto casum quo posito negatur (antecedens et consequens PV/consequens F) FPV : et nego casum quo posito et cetera R

¹⁷ cum FPV : quando R

Tractatus *Juxta hunc textum*

Texte dans FPV

“nunc¹ scis quod A erit verum, et nunc est tempus antequam A erit verum ; ergo tu scis quod A erit verum antequam A erit verum²”, nego consequentiam³. Illud solum sequitur quod antequam A erit verum tu scis quod A erit verum ; et ideo non valet ultra “antequam A erit verum tu scis quod A erit verum; ergo tu scis quod A erit verum⁴ antequam A erit verum”. Et causa est quia in consequente determinat hoc verbum⁵ ‘scis’ totam compositionem sequentem, et est sensus tu scis illam temporalem⁶ ‘A erit verum antequam A erit verum’, sed in antecedente determinat solum hoc verbum ‘scis’ unam partem ; ideo et cetera.

Texte dans R

“nunc scis quod A est verum”, nego et dico quod repugnat et cetera.

¹ nunc : #antequam A erit verum# *add.F*

² erit verum FV : et cetera P

³ nego consequentiam PV : negatur consequentia F

⁴ ergo tu scis quod A erit verum P : *om.FV*

⁵ hoc verbum PV : hunc terminum F

⁶ temporalem : #tu scis# *add.F*

<Vigesimum nonum argumentum¹>

Aliter sic² : haec consequentia est bona « impossibile est te esse hominem dum tu es asinus ; ergo tu es asinus », et haec eadem non valet ; ergo conclusio vera³.

<Quod est bona>

Consequentia patet⁴, et antecedens probatur⁵, scilicet quod illa consequentia sit⁶ bona : nam⁷ ex omni⁸ temporali sequitur utraque sui⁹ pars conjunctim et¹⁰ disjunctim sicut ex copulativa sequuntur suae partes¹¹.

Quod probatur sic¹² : nam ad hoc quod temporalis sit vera, requiritur quod utraque ejus pars sit vera in eodem tempore¹³ ; ergo consequentia facta ex¹⁴ temporali ad alteram ejus¹⁵ partem est consequentia bona¹⁶, et, per consequens, sic est¹⁷ in proposito.

<Quod non valet>

Et quod consequentia¹⁸ non valet arguitur¹⁹ : nam antecedens est verum et consequens est falsum et impossibile²⁰ ; ergo et cetera.

Consequentia tenet, et antecedens probatur : nam impossibile est te esse hominem dum tu es asinus.

Probatur, capiatur ista temporalis ‘tu es homo dum tu es asinus’, et hoc est impossibile ; ergo²¹ impossibile est te esse hominem dum tu es asinus²².

Consequentia tenet et antecedens sequitur¹ ; ergo et cetera²

¹ Cet argument n’a pas de correspondant dans les autres versions.

² aliter sic PV : vigesimo nono arguitur sic R : *om.F*

³ et haec eadem non valet ergo conclusio vera FPV : *om.R*

⁴ patet FPV : tenet R

⁵ probatur FPV : est notum R

⁶ sit FPV : est R

⁷ nam P : *om.FVR*

⁸ omni FPV : tota R

⁹ sui FPV : ejus R

¹⁰ et FPV : vel R

¹¹ sicut ex copulativa sequuntur suae partes FPV : ex toto sequitur duae partes R

¹² sic FPV : *om.R*

¹³ in eodem tempore FPV : *om.R*

¹⁴ consequentia facta (ex PV/in F) FPV : a tota R

¹⁵ alteram ejus FPV : suam R

¹⁶ consequentia bona FPV : bona consequentia R

¹⁷ est FPV : erit R

¹⁸ consequentia FPV : *om.R*

¹⁹ arguitur FPV : patet R

²⁰ et impossibile FPV : ut patet R

²¹ ergo : et cetera *add.F*

²² dum tu es asinus FV : et cetera P

Tractatus Juxta hunc textum

<Responsio>

Pro illo respondeo³ distinguendo antecedens⁴ : quia uno modo est⁵ temporalis, alio modo est⁶ modalis, et eo modo quo est temporalis est bona consequentia, et eodem modo quo est modalis⁷ non valet consequentia⁸. Est autem propositio temporalis prout⁹ iste terminus¹⁰ ‘impossibile’ solum determinat unam partem illius, videlicet hoc dictum¹¹ ‘te esse hominem¹²’ et non¹³ totam compositionem, et eo¹⁴ modo valet consequentia¹⁵, sed antecedens est negandum sicut et consequens¹⁶.

Sed si illa propositio sit¹⁷ modalis prout iste¹⁸ terminus ‘impossibile¹⁹’ determinat totam compositionem, et non unam partem solum, tunc iste²⁰ est sensus ‘impossibile est te esse hominem²¹ dum tu es asinus’, hoc est haec propositio est impossibilis ‘tu es homo dum tu es asinus²²’ ; et ideo accipiendo sic antecedens²³ non valet consequentia : quia sic accipiendo²⁴ antecedens est verum et consequens falsum. Et consimiliter respondetur ad omnia consimilia²⁵.

¹ sequitur FV : consequitur P

² ergo et cetera] consequentia tenet et antecedens probatur nam impossibile est te esse ... ergo et cetera] LAC R

³ respondeo FPV : breviter respondetur R

⁴ antecedens PVR : om.F

⁵ est FPV : potest esse R

⁶ est FPV : potest esse R

⁷ eodem modo quo est modalis FPV : alio modo R

⁸ consequentia FPV : om.R

⁹ prout FPV : quando R

¹⁰ iste terminus PVR : ista propositio F

¹¹ (illius PV/om.F) videlicet hoc dictum FPV : me?tam(?) ita quod iste modus impossibile solum cadit supra illam partem R

¹² hominem FPV : asinum R

¹³ non : supra add.R

¹⁴ eo FPV : eodem R

¹⁵ consequentia FPV : om.R

¹⁶ sicut et consequens FPV : om.R

¹⁷ si illa propositio sit FPV : est propositio R

¹⁸ prout iste FPV : quando R

¹⁹ impossibile FPV : praedictus R

²⁰ et non unam partem (solum FV/solam P) tunc iste FPV : et R

²¹ impossibile est te esse hominem FPV : om.R

²² hoc est haec propositio est impossibilis tu es homo dum tu es asinus PV : quod haec propositio est impossibilis tu es homo dum tu es asinus R : om.F

²³ ideo accipiendo sic antecedens FPV : illo modo R

²⁴ sic accipiendo (eum add.F) FPV : om.R

²⁵ et consequens falsum et consimiliter respondetur ad omnia consimilia FPV : et cetera R

Version Heytesbury

<Trigesimum argumentum¹>

Aliter arguitur sic² : haec consequentia est bona « tu credis quod homo est asinus ; ergo tu deciperis », et haec eadem non valet ; ergo conclusio vera³.

<Quod est bona>

Consequentia patet⁴, et antecedens quod haec consequentia sit bona⁵ : quia si tu credis quod homo est asinus⁶, tu credis aliter quam est, et si⁷ tu credis aliter quam est, tu deciperis ; ergo, a primo ad ultimum, si credis quod homo est asinus, tu deciperis⁸.

<Quod non valet>

Et quod illa consequentia⁹ non valet probo : quia¹⁰ tu potes credere quod homo est asinus quando tu non deciperis ; ergo non sequitur « tu credis quod homo est asinus ; ergo tu deciperis ».

Consequentia patet et¹¹ antecedens probatur¹² : quia¹³ potes credere istam temporalem ‘homo est asinus quando¹⁴ non deciperis’ ;

Texte dans FPV

Texte dans R

ergo potes credere¹⁵ sub illa significatione, sed illa significat praecise quod homo est asinus quando non deciperis ; ergo potes credere praecise quod homo est asinus quando non deciperis.

Consequentia tenet, et antecedens similiter tenet, videlicet ita quod tu potes credere illam temporalem :

¹ Argument correspondant dans les autres versions : Version LSO (22) — Version Alynnton manuscrits (22) — Version LSC (22)

² aliter arguitur sic PV : tregesimo arguitur sic R : *om.*F

³ vera FPV : falsa R

⁴ patet FPV : tenet R

⁵ quod haec (consequentia PV/*om.*F) sit bona FPV : pro prima parte R

⁶ asinus : ergo *add.*R

⁷ et si PVR : tunc ultra F

⁸ ergo a primo ad ultimum si credis quod homo est asinus (tu PV/*om.*F) deciperis FPV : ergo et cetera R

⁹ illa consequentia FPV : *om.*R

¹⁰ probo quia FPV : probatur nam R

¹¹ et : etiam *add.*R

¹² probatur FPV : *om.*R

¹³ quia : tu *add.*R

¹⁴ quando : tu *add.*R

¹⁵ credere : #praecise quod homo est asinus# *add.*F

Tractatus Juxta hunc textum

quia, dato quod tu credas¹ illam, non plus² sequitur quam³ tu es deceptus⁴, sed est possibile te decipi ; ergo et cetera.

Ad idem similiter probo quod tu non potes credere quod homo est asinus quando tu non deciperis, pono quod tu non deciperis⁵, tunc⁶ tu non deciperis, et potes credere quod⁷ homo est asinus quando⁸ non deciperis ; ergo potes credere quod homo est asinus et tu non deciperis⁹.

<Responsio>

Pro illo respondeo et concedo¹⁰ consequentiam¹¹.

Et ad argumentum in oppositum, quando¹² arguitur “tu potes credere¹³ quod homo est asinus quando non deciperis ; ergo illa¹⁴ consequentia non valet, scilicet tu credis quod homo est asinus et cetera¹⁵”, negatur argumentum, sicut argumentum¹⁶ praecedens.

Probo¹⁷ quod possum credere istam temporalem ‘homo est asinus¹⁸ et cetera’, sed oportet sic argui¹⁹ ad improbationem illius consequentiae²⁰ : potest ita esse quod tu credis quod homo est asinus quamvis pro tunc²¹ quando sic credis non deciperis ; ergo ista²² consequentia non valet²³ « tu credis quod homo est asinus ; ergo tu deciperis », sed tunc antecedens est falsum sicut consequens²⁴ ; ideo concludit²⁵ argumentum et cetera²⁶.

¹ credas FPV : crederes R

² plus FPV : om.R

³ quam FPV : quod R

⁴ es deceptus FPV : deciperis R

⁵ ad idem (similiter F/sic PV) probo quod ... non deciperis FPV : om.R

⁶ tunc : sic add.R

⁷ quod : aliquis homo decipitur add.V

⁸ quando FPV : et tu R

⁹ ergo potes credere quod homo est asinus (et FV/quando P) tu non deciperis FPV : ergo et cetera R

¹⁰ et concedo FPV : concedendo R

¹¹ consequentiam : principalem add.R

¹² quando FPV : cum R

¹³ potes credere FPV : credis R

¹⁴ non deciperis ergo illa FPV : nullus homo est asinus ergo et cetera R

¹⁵ (scilicet V/scilicet quod P/si F) tu credis quod homo est asinus (et cetera PV/om.F) FPV : sed quod tu potes credere quod homo est asinus et cetera R

¹⁶ argumentum PVR : om.F

¹⁷ probo RV : probatur FP

¹⁸ asinus : quandocumque non decipior quia possum credere istam temporalem homo est asinus quando add.R

¹⁹ sed oportet sic argui FPV : sicut arguitur R

²⁰ ad improbationem illius consequentiae FV : ad improbandum illam consequentiam P : ad probationem R

²¹ pro tunc PVR : probatur F

²² ergo ista FPV : om.R

²³ non valet FPV : tenet R

²⁴ sicut consequens FPV : om.R

²⁵ concludit F : includit PVR

²⁶ argumentum et cetera PV : argumentum F : antecedens quare et cetera R

<Trigesimum primum argumentum¹>

Aliter arguitur sic² : haec consequentia est bona³ « A esse verum est tibi dubium ; ergo aliquod⁴ A esse verum est tibi dubium », et haec eadem non valet ; ergo conclusio vera⁵.

<Quod est bona>

Consequentia patet⁶, et antecedens arguitur⁷ quod⁸ consequentia sit bona : quia antecedens convertitur cum consequente : quia particularis et indefinita convertuntur ; ergo illa consequentia est bona⁹.

<Quod non valet>

Et quod consequentia¹⁰ non valet arguitur¹¹ : quia¹² oppositum consequentis stat¹³ cum antecedente ; ergo et cetera.

Antecedens probo, et pono quod scias quod¹⁴ A est¹⁵ altera istarum ‘deus est’ vel ‘homo est asinus¹⁶’, et lateat te quae illarum sit A¹⁷, et sit unum A omne A, et scias¹⁸ istam ‘deus est’ esse veram¹⁹ et istam ‘homo est asinus’ esse²⁰ falsam et impossibilem. Quo posito²¹, A esse verum est tibi dubium, et haec est tibi dubia²² ‘A est verum’ ; ergo sicut A²³ significat est tibi dubium.

¹ Cet argument n’a pas de correspondant dans les autres versions.

² aliter arguitur sic PV : trigesimo primo arguitur sic R : *om.F*

³ bona PVR : vera F

⁴ aliquod PVR : alicujus F

⁵ vera FPV : falsa R

⁶ patet FPV : nota R

⁷ arguitur PV : probatur F : est verum scilicet R

⁸ quod : illa *add.R*

⁹ ergo illa consequentia est bona FPV : ergo et cetera R

¹⁰ consequentia FPV : *om.R*

¹¹ arguitur FPV : probatur R

¹² quia PVR : *om.F*

¹³ stat : in veritate *add.R*

¹⁴ scias quod FPV : *om.R*

¹⁵ est FPV : sit R

¹⁶ asinus : et scias bene sic esse *add.R*

¹⁷ A PVR : *om.F*

¹⁸ scias : bene *add.R*

¹⁹ veram : et possibilem *add.R*

²⁰ esse FPV : *om.R*

²¹ posito : probo quod *add.R*

²² et haec est tibi dubia FPV : quia hoc est tibi dubium R

²³ A FV : ipsa R : illa P

Tractatus *Juxta hunc textum*

Et etiam¹ modo probo aliam partem² quod nullum A esse verum est tibi dubium³ : nec haec ‘deus est⁴’ esse verum est tibi dubium⁵, nec haec ‘homo est asinus⁶’ esse verum⁷ est tibi dubium⁸, et nihil aliud⁹ est A nisi alterum illarum¹⁰ ; ergo nullum A esse verum est tibi dubium.

Consequentia patet, et antecedens similiter¹¹ per casum.

Ad idem, arguitur¹² sic : « nullum illorum esse verum est tibi dubium¹³, A est alterum¹⁴ illorum ; ergo nullum A esse verum est tibi dubium ».

Consequentia patet¹⁵, et antecedens per casum¹⁶.

<Responsio>

Pro illo, respondeo et concedo¹⁷ consequentiam¹⁸ .

Et ad argumentum in oppositum, quando arguitur sic¹⁹ “oppositum consequentis stat cum antecedente²⁰”, negatur²¹ antecedens, et²² concedo tamen quod illa duo²³ stant simul ‘A esse verum est tibi dubium’ et ‘nullum A esse verum est tibi dubium’ nec contradicunt

¹ et etiam P : et R : *om.FV*

² aliam partem PV : illam propositionem videlicet F : aliam R

³ dubium: quia *add.R*

⁴ haec deus est P : ista deus est FV : hoc A R

⁵ dubium : demonstrando istam deus est *add.R*

⁶ haec homo est asinus P : ista homo est asinus FV : hoc A R

⁷ esse verum FPV : *om.R*

⁸ dubium : demonstrando homo est asinus *add.R*

⁹ aliud FPV : *om.R*

¹⁰ alterum illarum FPV : alterum illorum R

¹¹ similiter : patet *add.R*

¹² arguitur FVR : *om.P*

¹³ dubium FPV : *om.R*

¹⁴ A est alterum illorum P : A est omne illorum FV : omne A est alterum R

¹⁵ patet FPV : tenet R

¹⁶ per casum PV : patet ex casu R : per casum A est aliquod illorum ergo nullum A esse verum est tibi dubium F

¹⁷ et concedo PV : concedendo FR

¹⁸ consequentiam FPV : illam consequentiam R

¹⁹ sic FPV : *om.R*

²⁰ stat cum antecedente FPV : et cetera R

²¹ negatur FPV : nego R

²² et FPV : sed R

²³ duo FPV : *om.R*

Version Heytesbury

Texte dans FPV

Texte dans R

sicut argumentum satis probat quod illa duo esse vera et hoc pro tanto quod ista propositio ‘A esse verum est tibi dubium’ convertitur cum ista ‘dubium est tibi A esse verum’ et ista ‘nullum A esse verum est tibi dubium’ convertitur cum ista ‘dubium est tibi nullum A esse verum’¹. Unde, sicut ista conclusio est possibilis ‘dubium est tibi A esse verum et dubium est tibi nullum A esse verum’, sic ista est possibilis² ‘A esse verum est tibi dubium et nullum A esse verum est tibi dubium’.

Aliud argumentum satis probat quod dubia est vera et hoc pro tanto : quia ista propositio ‘A esse³ verum est tibi dubium’ convertitur cum ista ‘nullum A esse verum est tibi dubium’. Unde, sicut ista conclusio est possibilis ‘dubium est tibi A esse verum et dubium est tibi nullum A esse verum’, sic ista est possibilis ‘A esse verum est tibi dubium et nullum A esse verum est tibi dubium’.

Quod⁴ illa propositio convertitur cum alia⁵ patet per communes⁶ regulas quae dicunt quod si⁷ iste terminus ‘dubium’ praecedat⁸ totaliter dictum propositionis vel⁹ finaliter subsequatur¹⁰, semper illa¹¹ accipitur¹² in sensu composito, et sic est¹³ in proposito ; ergo¹⁴ et cetera.

Et per illam¹⁵ patet quod ista¹⁶ conclusio est concedenda ‘aliquem hominem currere est possibile, et nullum hominem currere est possibile¹⁷’ : quia sicut possibile est¹⁸ aliquem hominem currere, sic est possibile¹⁹ nullum hominem currere, et si

¹ sicut argumentum satis probat ... dubium P : cum ista dubium est tibi A esse verum et ista nullum A esse verum est tibi dubium convertitur cum ista dubium est tibi nullum A esse verum F

est tibi dubium] nec contradicunt ... est tibi dubium] LAC V

² possibilis dubium est ... possibilis PV : impossibilis F

³ esse *corr.* : est R

⁴ quod : autem *add.*R

⁵ illa propositio convertitur cum (alia PV/illa F) FPV : illae propositiones contradicunt R

⁶ communes FPV : omnes R

⁷ si FPV : *om.*R

⁸ praecedat FPV : praecedit R

⁹ vel PVR : *om.*F

¹⁰ finaliter subsequatur FPV : sequitur finaliter R

¹¹ illa : propositio *add.*R

¹² accipitur PV : accipiatur F : accepta est R

¹³ sic est PVR : sicut F

¹⁴ ergo FPV : quare R

¹⁵ et per illam FPV : pro illo R

¹⁶ ista : consequentia sive *add.*R

¹⁷ possibile] et nullum hominem currere est possibile] LAC V

¹⁸ possibile est FPV : *om.*R

¹⁹ sic est possibile FPV : est possibile ita R

Tractatus *Juxta hunc textum*

arguitur sic : « nullum hominem currere est possibile¹ ; ergo nec illum² hominem currere est possibile³, nec illum⁴, et⁵ sic de singulis », non valet consequentia, nec arguitur ab universali ad sua⁶ singularia⁷. Et causa est quia haec⁸ non est universalis, sed singularis ; nec⁹ est negativa, sed affirmativa : quia¹⁰ convertitur cum ista¹¹ “haec est possibilis ‘iste homo currit’”, quae est singularis ejus et affirmativa¹². Et ideo alia consimiliter respondendum est ad quodcumque simile¹³.

¹ (et FV/sed P) si arguitur sic nullum hominem currere est possibile FPV : est possibile R

² illum FPV : hunc R

³ hominem currere est possibile FR : *om.*P

⁴ nec illum F : nec hunc R : *om.*P

⁵ et FVR : nec P

⁶ sua FPV : *om.*R

⁷ singularia FPV : singularem R

⁸ haec FPV : *om.*R

⁹ nec : illa *add*F

¹⁰ quia FPV : et R

¹¹ ista : affirmativa *add*R

¹² et affirmativa FPV : *om.*R

¹³ et ideo alia consimiliter respondendum est ad quodcumque simile PV : et ideo alia respondendum est similiter ad similia F : et ideo sic est in alia consimiliter R

<Trigesimum secundum argumentum¹>

Aliter sic² : haec consequentia est bona « tu non scis hoc illorum esse verum, nec hoc illorum esse verum³, et non sunt plura illorum ; ergo tu non scis aliquod⁴ illorum esse verum », et haec eadem non valet ; ergo conclusio vera⁵.

<Quod est bona>

Probo⁶ quod⁷ valet : quia oppositum consequentis repugnat antecedenti : quia illa⁸ repugnant, ut videtur⁹, ‘tu scis aliquod¹⁰ illorum esse verum’, et ‘tu non scis aliquod illorum esse verum¹¹’, nec hoc illorum scis esse verum, et non sunt plura illorum ; ergo et cetera.

<Quod non valet>

Et quod non valet probo, et capio ista duo contradictoria ‘rex sedet’ et ‘nullus rex sedet’, sed¹² sic primarie¹³ significando,

Texte dans FPV

Texte dans R

et pono quod utrumque illorum sit tibi dubium, tunc antecedens est verum et consequens falsum ; ergo consequentia non valet.

¹ Cet argument n’a pas de correspondant dans les autres versions.

² aliter sic PV : trigesimo secundo arguitur sic R : *om.*F

³ esse verum FVR : *om.*P

⁴ aliquod FPV : aliquid R

⁵ vera FPV : falsa R

⁶ probo FPV : primo probo R

⁷ quod : non *add.*R

⁸ illa : duo *add.*F

⁹ ut videtur PV : ut F : *om.*R

¹⁰ aliquod FPV : aliquid R

¹¹ tu non scis (aliquod FP/hoc V) illorum esse verum FPV : et tamen nec hoc illorum scis esse verum R

¹² sed FPV : *om.*R

¹³ primarie FPV : praecise R

Tractatus *Juxta hunc textum*

Texte dans FPV

tunc arguitur sic : neque¹ scis hoc illorum esse verum ‘rex² sedet’ neque scis hoc illorum esse verum ‘nullus³ rex sedet’ ; ergo et cetera⁴, et non sunt plura illorum, et sic habetur⁵ quod antecedens est verum et consequens est falsum, scilicet hoc ‘non scis aliquod illorum esse verum’ : quia contradictorium est verum ‘tu scis aliquod illorum esse verum’.

Et probatur sic : quia tu scis quod illa sunt contradictoria ; ergo tu scis quod alterum illorum est verum, et ultra ergo tu scis quod aliquod illorum est verum⁶, quod fuit probandum.

<Responsio>

Pro illo et consimilibus⁷ respondeo et nego⁸ consequentiam⁹, et concedo quod oppositum consequentis stat cum antecedenti. Ista enim stant simul ‘tu neque¹⁰ scis hoc illorum esse verum, nec scis¹¹ hoc illorum esse verum’, et tamen ‘tu scis¹² aliquod¹³ illorum esse¹⁴ verum’, eisdem demonstratis ; ex quo ista conclusio est concedenda ‘tu scis aliquod illorum¹⁵ tibi dubium esse verum’ : quia tu¹ scis aliquod²

¹ neque PV : non F

² rex PV : nullus rex F

³ nullus PV : *om.*F

⁴ ergo et cetera PV : *om.*F

⁵ habetur PV : habent F

⁶ illorum est verum] et ultra ergo tu scis quod aliquod illorum est verum] *LAC FV*

⁷ et consimilibus FP : dico et consimilibus V : *om.*R

⁸ respondeo et nego PV : dico nego F : dico negando R

⁹ consequentiam : principalem *add.*R

¹⁰ neque FPV : non R

¹¹ scis FPV : *om.*R

¹² scis : quod *add.*R

¹³ aliquod FPV : aliquid R

¹⁴ esse FPV : est R

¹⁵ aliquod illorum FPV : aliquid R

Texte dans R

Antecedens probatur sic : quia tu nescis hoc illorum esse verum, demonstrando istam ‘rex sedet’ : quia hanc dubitas per casum, nec hoc illorum scis esse verum, demonstrando istam ‘nullus rex sedet’ : quia eam dubitas per casum, et non sunt plura illorum quam hoc et hoc ; ergo antecedens est verum et consequens est falsum.

Et quod consequens sit falsum probatur : quia tu scis semper quod duorum contradictoriorum alterum est verum, sed tu scis quod illa duo sunt contradictoria ; ergo tu scis quod alterum illorum est verum, et, per consequens, scis quod aliquod illorum est verum, quod fuit probandum.

Version Heytesbury

illorum esse verum, et quodlibet illorum esse verum est tibi dubium ; ergo tu scis aliquod³ tibi dubium esse verum, et⁴ nullum dubium scis esse verum :

Texte dans FPV

quia quodlibet tibi dubium⁵ primo praesupponit⁶ illa duo : quia nec sic est scitum a te esse verum nec sic est scitum a te esse falsum.

Texte dans R

et quodlibet illorum est tibi dubium. Probo supponendo illa duo quae nec sit scitum a te esse verum nec sit scitum a te esse falsum.

Similiter probatur conclusio⁷ praedicta, capiatur ista propositio ‘aliquod⁸ tibi dubium est verum⁹’, haec est vera.

Probatur : quia¹⁰ tu scis¹¹ illam, et¹² sequitur quod¹³ tu scis¹⁴ illam ; ergo tu scies¹⁵ sicut illa significat, et illa significat quod aliquod¹⁶ tibi dubium est verum ; ergo et cetera.

¹ tu FR : *om.*PV

² aliquod FPV : aliquid R

³ aliquod FPV : aliquid illorum R

⁴ et : tamen *add.*R

⁵ tibi dubium P : tibi V : *om.*F

⁶ praesupponit FV : supponit P

⁷ probatur conclusio FPV : pro conclusione R

⁸ aliquod FPV : aliquid est R

⁹ est verum FPV : *om.*R

¹⁰ probatur quia FV : probatur quod P : ponatur quod R

¹¹ scis FPV : scias R

¹² et : sic *add.*R

¹³ quod FPR : *om.*V

¹⁴ scis FVR : scies P

¹⁵ scies FPV : scis R

¹⁶ aliquod FPV : aliquid est R

Tractatus Juxta hunc textum

<Trigesimum tertium argumentum¹>

Aliter sic² : haec consequentia est bona « A propositio est falsa, et potest esse vera ; ergo potest incipere esse vera », et haec eadem non valet ; ergo conclusio vera³.

<Quod est bona>

Antecedens⁴ probatur, et primo⁵ quod consequentia⁶ sit bona : quia sequitur formaliter « A propositio est falsa, et A propositio potest esse vera ; ergo⁷ aliquod⁸ erit primum instans in quo potest esse vera vel ultimum in quo A non potest esse vera⁹ », et, si sic¹⁰, sequitur quod tale erit¹¹ instans in quo potest esse vera ; ergo a primo, si A propositio est falsa et potest esse vera, sequitur quod A potest incipere esse vera, quod fuit probandum¹².

Similiter¹³, probo quod consequentia sit bona : quia haec consequentia est bona¹⁴ « A propositio non est vera, et erit vera ; ergo A propositio incipit vel¹⁵ incipiet esse vera » ; ergo si potest esse sicut antecedens significat, potest esse sicut consequens significat ; ergo si A sit¹⁶ falsa et potest esse vera, sequitur quod A propositio¹⁷ potest incipere esse vera.

<Quod non valet>

Modo arguitur¹⁸ quod consequentia¹ non valet² : quia casu possibili posito antecedens est³ verum et consequens falsum in casu possibili posito⁴ ; ergo et cetera.

¹ Cet argument n'a pas de correspondant dans les autres versions.

² aliter sic PV : trigesimo tertio arguitur sic R : *om.F*

³ vera FPV : falsa R

⁴ antecedens FPV : consequentia tenet et antecedens R

⁵ et primo FPV : scilicet R

⁶ consequentia FPV : *om.R*

⁷ A propositio est falsa et (A propositio PV/ipsa F) (potest esse FP/est V) vera ergo FPV : quod R

⁸ aliquod FPV : aliquid R

⁹ A non potest esse vera FPV : non R

¹⁰ et si sic FPV : sed quantumcumque dicitur R

¹¹ erit : primum *add.R*

¹² potest esse (vera F/verum PV) ergo a primo si A propositio est falsa et potest esse vera sequitur quod (A PV/*om.F*) potest incipere esse vera quod fuit probandum FPV : illud erit verum vel ultimum in quo non erit verum et quantumcumque tale instans erit in quo A incipiet esse verum ergo et cetera R

¹³ similiter FPV : item R

¹⁴ haec consequentia est bona FPV : sequitur R

¹⁵ A propositio incipit vel FPV : *om.R*

¹⁶ sit : propositio *add.R*

¹⁷ A propositio PV : A F : *om.R*

¹⁸ modo arguitur FPV : et R

Version Heytesbury

Consequentia patet⁵, et antecedens arguitur⁶, et ponatur quod⁷ Antichristus non⁸ erit, sed poterit esse, et ponatur A esse istam propositionem 'Antichristus erit'⁹. Quo habito, habetur¹⁰ quod A propositio¹¹ est¹² falsa¹³

Texte dans FPV

ut patet : quia Antichristus non erit, ut positum est ; ergo et cetera, et A significat quod Antichristus erit ; ergo et cetera. Et similiter A potest esse verum, ut ponatur¹⁴ : quia potest esse quod Antichristus erit ; ergo non de necessitate erit, et A significat praecise quod Antichristus erit ; ergo potest ita esse sicut A significat ; ergo A potest esse verum, et sic habetur totum¹⁵ antecedens praeassumptum¹⁶.

Texte dans R

Et similiter secunda pars patet.

¹ consequentia : principalis *add.R*

² valet : probatur *add.R*

³ est FPV : potest esse R

⁴ et consequens falsum in casu possibili posito FPV : sine consequente R

⁵ consequentia patet et FPV : *om.R*

⁶ arguitur FPV : probatur R

⁷ quod : A sit ista propositio Antichristus erit et quod *add.R*

⁸ non FPV : numquam R

⁹ et ponatur A esse istam propositionem Antichristus erit FPV : *om.R*

¹⁰ habetur FPV : patet R

¹¹ A propositio PV : propositio F : A R

¹² est : propositio *add.R*

¹³ falsa : *add.FP*

¹⁴ ut ponatur PV : *om.F*

¹⁵ totum : #assumptum# *add.F*

¹⁶ praeassumptum PV : per assumptum F

Tractatus *Juxta hunc textum*

Texte dans FPV

Modo probo quod consequens sit falsum, scilicet quod A potest incipere esse verum : quia claudit¹ contradictionem : quia non potest incipere quod Antichristus erit, nec Antichristus potest incipere esse futurus, sic quod² pro aliquo instanti certo esset haec copulativa vera 'Antichristus est futurus et immediate ante hoc non fuit futurus' vel 'Antichristus non est futurus et immediate post hoc erit futurus³' ; sed utraque copulativa est impossibilis ; ergo totum expositum, scilicet⁴ Antichristus potest incipere esse futurus.

Et quod utraque copulativa sit impossibilis probatur : quia si pro aliquo instanti esset Antichristus futurus, sequitur quod ab aeterno ante illud instans fuit Antichristus futurus ; ergo non potest esse quod pro aliquo instanti sit Antichristus futurus et immediate ante illud non fuit⁵ futurus, nec potest esse quod pro aliquo instanti Antichristus non sit futurus, et tamen immediate post illud⁶ sit futurus.

Et per idem argumentum quod [tamen] A incipiet si Antichristus incipiet esse futurus ; ergo et cetera.

Texte dans R

Et quod consequens sit falsum et includens contradictionem patet : quia non potest incipere quod Antichristus erit, nec Antichristus potest incipere esse futurus, et quia si ita est quod Antichristus erit ab aeterno, fuit ita quod Antichristus est. Et similiter, ponatur illa propositio inesse, et sic sequitur contradictio in verbis et cetera.

¹ claudit PV : includit F

² sic quod PV : quia si F

³ futurus] vel Antichristus ... futurus] LAC V in mg.P

⁴ scilicet : quod *add.*F

⁵ fuit FV : sit P

⁶ illud PV : *om.*F

Version Heytesbury

<Responsio>

Pro illo dico quod consequentia non valet, et hoc pro tanto : quia A incipere esse verum claudit¹ contradictionem, sicut probat argumentum in oppositum².

Et ad³ argumentum, cum⁴ arguitur “si A⁵ non est verum et potest esse verum ; ergo aliquod⁶ potest esse primum instans in quo potest esse verum vel ultimum in quo A non potest esse verum⁷”, negatur consequentia propter eandem⁸ causam.

Et ad illam⁹ reductionem, cum arguitur “ista consequentia est bona « A non est verum, et erit verum ; ergo incipit vel incipiet esse verum¹⁰ »”, conceditur¹¹.

Et cum arguitur¹² “ergo si potest¹³ esse sicut antecedens significat, potest esse sicut consequens significat”, conceditur consequentia.

Et ultra¹⁴ arguitur¹⁵ “ergo si A non est verum et potest esse verum ; ergo A¹⁶ potest incipere esse verum”, negatur consequentia. Et causa est quia licet A¹⁷ possibile est¹⁸ esse¹⁹ verum, non tamen potest esse²⁰ sicut totum²¹ antecedens significat : quia totum antecedens includit²² contradictionem, sicut consequens²³, et cetera.

EXPLECIT (F)

INCIPIUNT CONCLUSIONES BYLYNGHAM (P)

EXPLICIT TRACTATUS JUXTA HUNC TEXTUM NUNCUPATUS SCRIPTUS PER ME FRATREM IOHANNEM DONATUM DE VERONIA ORDINIS SANCTISSIMI PATRIS AUGUSTINI (V)

¹ claudit PV : includit FR

² sicut probat argumentum in oppositum FPV : *om.R*

³ et ad FPV : ad R

⁴ cum FPV : quando R

⁵ A PVR : illud F

⁶ aliquod PVR : aliquid F

⁷ primum instans in quo potest esse verum vel ultimum in quo A non potest esse verum FPV : et cetera R

⁸ eandem FPV : illam R

⁹ et ad illam FPV : ad R

¹⁰ ista consequentia (est bona P/*om.FV*) A non est verum et erit verum ergo incipit (vel incipiet F/*om.PV*) esse verum FPV : *om.R*

¹¹ conceditur : prima consequentia *add.R*

¹² (et PV/*om.F*) cum arguitur FPV : et illa consequentia non est bona R

¹³ potest : ita *add.F*

¹⁴ ultra : cum *add.R*

¹⁵ arguitur : ergo *add.P*

¹⁶ A FPV : *om.R*

¹⁷ licet A FPV : *om.R*

¹⁸ possibile est PV : potest FR

¹⁹ esse : hoc *add.R*

²⁰ potest esse FPV : est ita R

²¹ totum FPV : *om.R*

²² includit PVR : concludit F

²³ consequens : quare *add.R*

<Trigesimum quartum argumentum¹>

Tregesimo quarto arguitur sic : haec consequentia est bona « A modo est, et A modo potest non esse ; ergo A modo potest desinere esse », et haec eadem non valet ; ergo conclusio falsa.

<Quod est bona>

Et antecedens probatur, scilicet quod sit bona : nam quia A modo est, et A modo non erit ; ergo A modo desinet esse.

Haec consequentia est bona ; ergo si potest esse sicut significatur per antecedens, potest esse sicut significatur per consequens.

<Quod non valet>

Et quod non valet probatur, et ponatur quod A sit ista propositio ‘Antichristus fuit’ et quod Antichristus fuit, tunc, illo casu posito, antecedens est verum et consequens est falsum ; ergo et cetera.

Antecedens probo : quia non potest desinere esse quin Antichristus fuit, quod non potest et cetera : quia, si sic, ponatur in esse, tunc sequitur contradictio.

<Responsio>

Pro illo dico quod consequentia non valet plus quam praecedens.

Ad probationem, cum dicitur “illa consequentia est bona « si A modo² est, et A modo <non> erit ; ergo A modo desinet esse ; ergo et cetera, si potest et cetera »”, huic dicitur negando consequentiam et cetera.

¹ Cet argument n’a pas de correspondant dans les autres versions.

² modo : non *add.R*

<Trigesimum quintum argumentum¹>

Tregesimo quinto arguitur sic : haec consequentia est bona « in A instanti B desinit esse album ; ergo in A instanti B desinit posse esse album », et haec eadem non valet ; ergo conclusio falsa.

<Quod est bona>

Consequentia tenet, et antecedens probatur pro prima parte : quia arguitur ab exponentibus ad expositam ; ergo et cetera.

<Quod non valet>

Et quod non valet probatur, et pono quod Socrates sit albus usque ad A instans futurum, et quod A instans sit primum instans non esse Socratis. Quo posito, patet quod antecedens est verum : quia in A instanti non est Socrates ; ergo non erit possibile Socratem esse album.

Consequentia tenet ; antecedens similiter tenet ex casu.

Et quod immediate ante A instans erit Socrates potens esse album patet : quia immediate ante A erit Socrates albus ; ergo immediate ante A erit ipse potens esse album.

Et quod consequens sit falsum patet : quia in A instanti poterit B esse album, et immediate post A poterit esse album ; ergo nullo modo exponendi erit vera.

<Responsio>

Pro illo, respondeo negando consequentia principalem ; sed debet sic exponi « in A instanti Socrates non poterit esse album, et immediate ante A poterit esse album ; ergo in A instanti desinet [esse] ipse posse esse album », sed antecedens est falsum : quia in A instanti poterit ipse esse album.

Ad aliam formam, cum arguitur et cetera, negatur antecedens, et tamen concedo quod in A instanti erit ita quod Socrates desinet posse esse album post A. Et, licet quod hoc conceditur, non sequitur quod in A instanti desinet posse esse album post A, et multotiens fallit <iste> modus arguendi « in A instanti erit ita quod Socrates est magnus sicut est Plato in A instanti, sed in A instanti erit Plato albus ; ergo in A instanti erit ita quod Socrates est ita albus sicut est Plato ».

Constat quod non valet consequentia quod Socrates est albior quam umquam erit Plato remittitur ita quod in A instanti erunt Socrates et Plato aequaliter albi.

Satis evidenter sequitur antecedens esse verum et consequens falsum qua propter non valet consequentia.

¹ Cet argument n'a pas de correspondant dans les autres versions.

Tractatus Juxta hunc textum

ET SIC EST FINIS ISTARUM CONCLUSIONUM.
EXPLICIT TRACTATUS CONCLUSIONUM JUXTA HUNC TESTUM
COMPOSITUS, UT COMMUNITER TENETUR, A VENERABILI DOCTORE
MAGISTRO GUHELMO HENTISBERO. AMEN (R)